CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, R EALIZADA EM 21 DE
OUTUBRO DE 2014.

ATA Nº. 68/2014

Aos vigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze,
reuniram-se na Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado pelo
vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir
elencados: Angélica Carvalho Olchaneski de Mello, Bruno Magalhães, Edson
Ducci Ferreira, Élio José Janoni, Fernando Peppes, Rafael Haddad Manfio,
Rodrigo Marconcin e Vanildo Felipe Sotero, ausente a vereadora Márcia de
Souza Soares. Havendo quórum regimental a Presidência iniciou a Reunião
com a apresentação da Ata 67/2014 sendo a mesma aprovada por unanimidade
de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. No Horário das Lideranças,
usaram da palavra os vereadores: Edson Ducci Ferreira, Fernando V. Peppes,
Élio José Janoni, Rodrigo Marconcin, Rafael Haddad, Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello e pela Mesa usou a palavra o vereador Luiz Carlos
Amâncio. No pequeno Expediente Usaram da Palavra os vereadores: Fernando
V. Peppes, Rafael Haddad e Luiz Carlos Amâncio. No Grande Expediente
usaram da palavra os Vereadores Angélica Carvalho Olchaneski e Fernando V.
Peppes.  Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO EM
TERCEIRA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei Complementar 013/2014 – Executivo
Municipal que institui o Programa de Recuperação Fiscal do Município de Cornélio
Procópio – REFIS CP2014 e dá outras providências, aprovado com Emendas em
terceira votação, por unanimidade, com dispensa da quarta votação. PROJETO EM
PRIMEIRA VOTAÇÃO:  Projeto de Lei 050/2014 – Executivo Municipal
Projeto de Lei 050/2014 – Executivo Municipal que Dá nova redação aos incisos I
e II do art. 2º da Lei nº 833/2012 e dá outras providências. (Subsídios Advocatícios),
solicitado vista pela vereadora Angélica Olchaneski. Projeto de Lei 091/2014 –
Executivo Municipal  que Revoga em todos seus termos a Lei Municipal nº 640/10.
(Iluminação pública de condomínios), solicitado vista pelo vereador Edimar Gomes
Filho. Projeto de Lei 098/2014 – Executivo Municipal  que Dispõe sobre Alteração
aos Anexos I e II da Lei Municipal nº 138/2013 – PPA 2014-2017 e dá outras
providências, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de
Lei 099/2014 – Executivo Municipal  que Dispõe sobre Alteração aos Anexos da
Lei Municipal nº 084/2013 – LDO 2014 e dá outras providências, aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 114/14 – Executivo
Municipal que Dispõe sobre a constituição do SIM/POA Serviço de Inspeção
Municipal de Produtos de Origem Animal, no âmbito da Secretaria Municipal da
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente e regulamenta os procedimentos de inspeção

           CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

sanitária e tecnológica, e dá outras providências, no município de Cornélio Procópio
– Paraná, aprovado pro unanimidade de votos e com emendas em primeira votação.
Em com autorização do Plenário foram votados os seguintes Projetos em caráter
Extraordináro.  Projeto de Lei 113/14 – Executivo Municipal que Dispõe sobre a
inclusão das ações 1.035 e 1.036 às Leis Municipais n° 138/13, de 23/12/2013
– Plano Plurianual 2017-2017 e Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei n°84/14,
de 05/08/2014 – Lei de Diretrizes Orçamentárias 2015, Projeto de Lei 115/14 –
Executivo Municipal que: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar no valor de até R$ 3.365.000,00 (três milhões,
trezentos e sessenta e cinco mil reais) no Orçamento do Município de 2014 e
Projeto de Lei 116/14 – Executivo Municipal que  Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no valor de até R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) no Orçamento do Município de
2014, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação.PEDIDO DE
INFORMAÇÃO : Protocolo 454/14 – Bruno Magalhães que solicita informações
sobre a Vice-Prefeita de Cornélio Procópio, Aurora Fumie Doi, aprovado por
unanimidade de votos em votação única. Protocolo 457/14 – Luiz Carlos Amâncio
que Solicita informações sobre a situação da AMUSEP, aprovado por unanimidade
de votos em votação única. Protocolo 462/14 – Fernando Vanuchi Peppes que
Solicita informações sobre construção da Escola Professor Willian Madi, aprovado
por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 463/14 – Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello que Solicita informações sobre a disponibilidade financeira do
Município, aprovado por unanimidade de votos em votação única. Protocolo 464/14
– Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que Solicita informações sobre
exploração de espaços públicos municipais, aprovado por unanimidade de votos em
votação única. REQUERIMENTO : Protocolo 458/14 – Élio José Janoni: Requer
recape asfáltico, com urgência, na Rua Antonio Silveira Brasil. INDICAÇÃO:
Protocolo 455/14 – Luiz Carlos Amâncio que Indica manutenção de atendimento
administrativo da área central da cidade. Protocolo 456/14 – Luiz Carlos Amâncio
que Indica recuperação asfáltica da FECOP na Rua Elias Seugling. Protocolo 459/14
– Bruno Magalhães e Rodrigo Marconcin que Indicam avaliação de risco de
desabamento de terras à margem da linha férrea na Rua Tangará. Protocolo 460/14 –
Bruno Magalhães e Rodrigo Marconcin que indica redutor de velocidade na Rua
Sebastião Cunha. Protocolo 461/14 – Fernando Vanuchi Peppes que  Indica
serviço de contenção de água e operação tapa buracos na Rua Luis Carlos de Castro
Monteiro.. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente
reunião, da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.****************